
 
 

  

山西安昆新能源有限公司 369 万吨/年炭化

室高度 6.78 米捣固焦化项目 

环 境 影 响 报 告 书  
（公示稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

评价单位：山西晋环科源环境资源科技有限公司 

评价时间：二 〇 二 〇 年 八 月  

 



第一章   概述 

1 概述 

1.1 建设项目的特点 

1.1.1 项目建设背景 

山西阳光焦化集团股份有限公司（以下简称“阳光焦化集团”）从 1988 年创业至今，

经过 30 多年的发展壮大，现已成为集“煤炭开采、原煤洗选、焦炭冶炼、焦油加工、

精细化工、炭新材料、自备电厂、铁路发运、煤气外供、物流商贸、国际贸易”等为一
[...]
站内设 2 个 V=100m3的凝结水分离水箱和 2 台凝结水泵。凝结水分离水箱的凝结水

经凝结水泵加压与溴化锂制冷站回收的凝结水汇合成一路送至上升管汽化站，多余部分

送除盐水站、焦化工程软水用户重新利用。 

凝结水回收站与溴化锂制冷站合建。 

（3）压缩空气站 

为满足生产用压缩空气、除尘用压缩空气、仪表用净化压缩空气、氮气的需要，本

工程拟建一座压缩空气、氮气站一座。 

压缩空气总量约为：746.47m3/min（标态），最大 775.86m3/min（标态），用气量

较大，如采用螺杆式压缩机台数较多，不满足《压缩空气站设计规范》GB 50029-2014 要

求，本设计采用离心式空气压缩机、余热再生干燥装置的工艺方案。 

站内设 5 台余热再生空气干燥器，单机能力为 Q=220m3/min，P=0.8MPa，运行方式

为 4 开 1 备；5 台水冷离心式空气压缩机，单机能力为 Q=220m3/min，P=0.8MPa，运行

方式为 4 开 1 备；3 台变压吸附式制氮装置，单套 Q=2000m3/h，P=0.7 MPa，运行方式

 3-60 



第三章 建设项目概况及工程分析 

为 2 开 1 备。 

由于生产过程中需要用氮气保护，即氮封（冷鼓槽区 VOCs 回收负压调节、粗苯

VOCs 回收负压调节、油库 VOCs 回收）和干熄焦补充氮气，合计补充氮气量为

86.89Nm3/min。 

（4）减温减压站 

本工程全厂蒸汽管网统一供应的蒸汽参数为 3.82MPa，温度 450℃，而本项目多数

用汽压力为 0.4～0.6MPa。为满足本工程开工及干熄焦检修、故障时用汽，拟建减温减

压站一座，站内设 2 套 Q=40t/h、P1/P2=3.82/0.685MPa、t1/t2=450/170℃减温减压设备，

1 套运行，1 套备用。 

（5）循环氨水换热站 

本工程采暖热水热负荷为 1820kW，供/回水温度为 65/55℃，循环水量为：156.5t/h。

采暖热媒一次水采用循环氨水，为满足采暖热水的需要，本工程拟建循环氨水换热站一

座。 

煤气净化工段提供的循环氨水供/回水温度：75/65℃，根据热负荷计算所需的热媒

水量：170t/h。 

站内设 1 台 Q=2MW 智能螺旋板型水-水换热机组及循环水泵、补水泵（变频）、

补水箱、膨胀水箱及电控柜等。本站冬季运行，夏季保养及检修。 

3.3.2.2 给排水系统 

给水排水系统包括：生产消防给水系统、循环水给水系统、生活给水系统、排水系

统等内容。 

本工程生产用水、生活水、消防用水由河津经济技术开发区提供，并将管道接至厂

区边界处。生产水水质应满足生产用水水质标准，生活水水质应满足国家现行的生活饮

用水卫生标准。 

（1）给水系统 

水系统包括生产给水系统、消防给水系统、生活给水系统、循环水给水系统等内容。 

生产给水系统 

生产给水系统由生产水池（与消防水池合用）、生产水泵及环状生产给水管网等组成，

生产供水量约为 537.96m3/h，最大时 1010.43m3/h。 

消防给水系统 

消防给水系统由消防贮水池（与生产贮水池合用）、高压电动消防水泵、高压柴油

 3-61 



第三章 建设项目概况及工程分析 

消防水泵、消防稳压装置及环状消防给水管网等组成，供焦化厂备煤、焦处理系统及煤

气净化装置区发生火灾时室内外消火栓、自动喷水灭火设施、固定消防水炮等所有消防

设施使用。厂内设两个 5000m3的生产消防贮水池。 

生活给水系统 

辅助生产及行政福利设施内卫生间、浴室及化验室等用户用水，由生活给水系统供

给。生活用水主要为职工食宿用水，参考《山西省用水定额》（DB14/T 1049.3-2015）

90-100L/(p.d)的取值范围，本项目取值为 100 L/(p.d)，生活用水量为 59.5m3/d。 

循环水给水系统 

本工程循环水给水设计包括煤气净化循环水系统、制冷循环水系统、低温水系统等

三个系统。循环冷却水的浓缩倍数按 4 设计，水的重复利用率≥98%。 

① 煤气净化循环水系统 

煤气净化装置区、除尘设备、干熄焦本体、汽轮发电循环水、压缩空气站等设备冷

却用水均由煤气净化循环水系统供给。 

煤气净化循环水量为 16115.6m3/h，供水压力为 0.50MPa，供水水温 32℃，回水温

度 45℃。该系统由煤气净化循环水泵及机械通风冷却塔等组成。循环回水靠余压进入冷

却塔进行降温冷却，冷却塔出水流至煤气净化循环水吸水井中，经循环水泵加压后供设

备循环使用。 

煤气净化循环水系统补充水量为 419.92m3/h，其中 253.45m3/h 由水源输水管道直接

供给；166.47m3/h 由污水处理站深度处理后净水供给。旁滤水量为 800m3/h，采用全自

动过滤装置，循环水排污水量约为 90.72m3/h，送酚氰废水处理站进行处理。 

主要设备： 

冷却塔：4 格，324m2/格，LF-92 型风机、风量 3150000m3/h、全压 176.4Pa，电机

功率 200kW。 

煤气净化循环水泵：5 台，（4 开 1 备），性能：Q=~4560m3/h、H=~60m、附电机：

P=1000kW、U=10000 伏。 

旁滤装置：1 组，性能：Q=800m3/h，P=3kW、U=380 伏，出水 SS≤5mg/L。 

② 制冷循环水系统 

制冷循环水系统负责制冷机冷却用水供给，制冷站设备冷却用循环水量为10538m3/h，

供水压力为 0.30MPa，供水水温 32℃，回水温度 40℃。该系统由制冷循环水泵及机械

通风冷却塔等组成。循环回水靠余压进入冷却塔进行降温冷却，冷却塔出水流至综合水

 3-62 



第三章 建设项目概况及工程分析 

泵房制冷循环水吸水井中，经制冷循环水泵加压后循环使用。 

制冷循环水系统补充水量为 182.42m3/h，由污水处理站深度处理后净水供给，水源

输水管道作为备用。旁滤水量 500m3/h，采用全自动过滤装置。循环水系统排污水量为

34.36m3/h，送酚氰废水处理站进行处理。 

主要设备 

冷却塔：3 格，256m2/格，LF-80 型风机、风量 2550000m3/h、全压 167Pa，电机功

率 160kW。 

制冷循环水泵：3 台，（2 开 1 备），性能：Q=~5600m3/h、H=~40m、附电机：P=710kW、

U=10000V。 

旁滤装置：1 组，性能：Q=500m3/h，P=3kW、U=380V，出水 SS≤5mg/L。 

③低温水系统 

负责为煤气净化车间低温水设备用户提供低温水。低温水量为 5470.7m3/h，供水压

力 0.5 MPa。 

低温水系统由低温水泵、制冷机、低温水吸水井及低温水管道等组成。低温水用户

出水温度为 23℃，由低温水泵加压经制冷机冷至 16℃，供低温水用户使用。 

主要设备：低温水泵 3 台（2 用 1 备），Q=2475m3/h，H=60m，附电动机 P=560kW，

U=10kV。 

（2）排水系统 

排水系统采用清污分流制，分为生产生活污水排水系统、生产净废水排水系统和雨

水排水系统。 

①生产、生活污水排水系统 

生产生活污水排水系统由污水排水管道、污水检查井、化粪池、消防事故水及初期

雨水收集池等组成；主要收集煤气净化车间各工段排出的轴封水和受工艺介质污染的室

内及工艺装置区地坪冲洗水、煤气管道冷凝水、化验室排水及卫生间、浴室排水等污水，

其中卫生间粪便污水，经化粪池处理后进入生产生活污水排水系统。 

②生产净废水排水系统 

除盐水站的反洗水和浓水、冷却塔及贮水池的溢流水以及锅炉排放水等生产净废水

经管道收集后加压，送生产净废水系统进行处理。 

③雨水排水系统 

地面雨水排水系统为明沟排水，即场地雨水泾流至路边排水沟和场地雨水口内，汇

 3-63 



第三章 建设项目概况及工程分析 

集后经全厂总雨水排水明沟外排，雨排水接点在本工程边界处。 

厂区内各设一座初期雨水和消防事故水池，收集储存全厂初期雨水及事故废水，设

2 台排水泵，将水加压送至酚氰废水处理站处理。 

3.3.2.3 污水处理系统 

（1）酚氰废水处理系统 

酚氰废水处理系统主要处理煤气净化生产过程中产生的含酚氰废水及煤气水封水、

受工艺介质污染小区的初期雨水、经化粪池处理后的生活污水等。 

酚氰废水处理站生化处理采用预处理（除油+气浮）+两级A/O（多功能脱氮/好氧+

缺氧/好氧）+深度处理（混凝沉淀+高密度沉淀池+臭氧催化氧化系统）+中水回用处理

（多介质过滤+超滤+反渗透）处理工艺，处理后水送循环水系统做补充水。生化系统规

模设置考虑初期雨水量、事故水量，并且预留20%的富余量，设计处理规模确定为180m3/h。 

a）预处理：预处理部分由预处理泵房、除油池、调节池、事故池、气浮池等组成。 

蒸氨废水先进入除油池进行重力除油，轻油被撇油机收集排入贮油池，分离出的重油通

过排油泵送至槽罐车外运。由于进水含油量较高，为保障后续生化单元稳定运行，除油

池出水与经过格栅过滤后的生活污水等其他废水进入匀质池，经匀质池均化后的废水通

过提升泵泵入两个系列的双效组合气浮池，在气浮池中去除部分油和悬浮物，然后废水

自流入生物调节池进行生化处理，当进水水质波动超过限值时除油池出水可以排入事故

池。气浮设置超越管，若匀质池水质较好或遇气浮检修，匀质池可直接超越至生物调节

池。气浮浮渣送至污泥浓缩池进行处置。 

b）生化处理：生化处理段主要由生物调节池、多功能脱氮池/好氧池 1、沉淀池 1、

缺氧池/好氧池 2、沉淀池 2 组成。 

经气浮处理后的污水自流进入生物调节池，生物调节池为生化处理第一段污泥系统。

向生物调节池内投加微生物制剂，有效的去除废水中大量的 CN－、SCN－、挥发酚等污

染物，对 COD 等污染物进行生物调节，保证后端生物脱氮系统稳定进行。 

多功能脱氮池/好氧池 1 及沉淀池 1 构成了生化处理的第二段污泥系统。本单元生化

处理工艺是针对焦化废水毒性大、废水有机物浓度高、NH3-N 含量高，通过控制反应池

的条件，创造出不同条件下特定属性的微生物，发挥其特定功能，使进水的有机氮、氨

氮最终转化成氮气溢出水体进入大气，完成氨化、硝化、反硝化的脱氮过程，同时去除

污水中大量的有机污染物。 

缺氧池/好氧池 2、沉淀池 2 构成了生化处理的第三段污泥系统。本生化处理段是总

 3-64 



第三章 建设项目概况及工程分析 

氮去除率的保障，在缺氧池中投加碳源，进一步去除污水中的总氮，好氧池 2 进一步去

除污水中的有机污染物，保证后续出水水质稳定达标，沉淀池 2 的上清液部分水经消泡

泵提升至好氧池作为消泡水。 

生物调节系统、沉淀池 1、沉淀池 2 剩余污泥由泵送至污泥浓缩池浓缩处理。 

c）深度处理： 

本单元由混凝反应池、混凝沉淀池、高密度沉淀池、中间水池 2、臭氧催化氧化系

统、清水池组成。 

沉淀池 2 出水自流入中间水池 1，通过泵提升到混凝反应池，在反应池内加入 COD 

去除剂药剂，同时进行搅拌，发生氧化、絮凝反应。泥水混合物自流入混凝沉淀池进行

沉降分离，混凝沉淀池出水自流入高密度沉淀池，在高密度沉淀池前端反应区内，投加

COD 去除剂、混凝剂等药剂进行氧化混凝、絮凝反应，反应后混合物进入高密度沉淀

池后端沉淀池沉淀，进一步去除废水中的 CODcr、SS 和色度等。高密度沉淀池出水至

中间水池 2，由增压泵送入臭氧催化氧化系统，在臭氧催化氧化系统内通入臭氧，在催

化剂的作用下进一步去除 COD。臭氧催化氧化系统出水自流入清水池。 

混凝沉淀池污泥由泵送入污泥浓缩池 2 浓缩处理。 

高密度沉淀池部分污泥作为回流污泥由泵送入高密度沉淀池前端，另一部分污泥泵

入污泥浓缩池 2 浓缩处理。 

d）污泥、废气处置 

本单元由污泥浓缩池 1、污泥浓缩池 2、集水井、污泥脱水间组成。 

沉淀池 1 和沉淀池 2 剩余污泥、气浮渣由泵送入浓缩池 1 进行浓缩，浓缩后污泥由

污泥螺杆泵送入叠螺脱水机进行脱水，脱水后的泥饼掺煤炼焦。混凝沉淀池、高密度沉

淀池污泥均由泵送入污泥浓缩池 2，浓缩后污泥由螺杆泵送入叠螺脱水机脱水处理，脱

水后的泥饼掺煤炼焦。 

本项目酚氰污水处理站的重力除油池、事故调节池、气浮池、缺/好氧池等和污泥处

置车间设置一套臭气处理系统，经收集管道收集后，由引风机送至生物除臭系统处理，

在进入活性炭吸附装置排放，采用生物除臭+活性炭吸附工艺。 

（2）中水处理系统 

项目设置 2 套中水处理系统，分别处理酚氰废水深度处理出水和清净废水。工艺流

程均分为预处理单元（匀质池、高密度沉淀池、多介质过滤器、弱阳树脂软化器处理）、

膜处理单元（超滤、反渗透脱盐系统）。 

 3-65 



第三章 建设项目概况及工程分析 

生化处理排水和清净废水分别进入各自系统匀质池，在匀质池潜水搅拌机的作用下，

均质、均量处理后分别通过提升泵送入高密度沉淀池，在高密度反应区中投加絮凝、软

化药剂，除氟剂，去除废水中的部分硬度、悬浮物、氟离子及 COD，然后进入沉淀区

进行泥水分离，上清液自流入中间水池。 

中间水池废水通过提升泵送入多介质过滤器进行进一步处理。多介质过滤器出来后

的水进弱阳树脂软化器进一步去除硬度。经过多介质与软化装置处理后的废水在泵压力

下进入超滤系统处理，为保护超滤膜系统正常运行，防止大颗粒杂物损坏超滤膜，在来

水进入超滤膜之前设置自清洗过滤器。超滤产水通过泵送入反渗透系统，反渗透合格产

水进入回用水池后通过泵回用到各用水点，浓水进入各自的蒸发结晶系统。 

（3）酚氰废水蒸发结晶 

主要处理酚氰废水中水回用系统产生的浓水，采用二级纳滤+反渗透+蒸发结晶工艺：

一级卷式纳滤+二级卷式纳滤+高压反渗透+一价盐蒸发结晶+二价盐蒸发结晶+混盐单

效蒸发+母液干燥工艺，产生的淡水补充循环水系统，产生符合要求的产品：硫酸钠和

氯化钠，少量的杂盐委托有资质的单位处置。 

（4）清净废水蒸发结晶 

主要处理清净废水中水回用系统产生的浓水，采用二级纳滤+反渗透+蒸发结晶工艺：

一级卷式纳滤+二级卷式纳滤+高压反渗透+一价盐蒸发结晶+二价盐蒸发结晶+混盐单

效蒸发+母液干燥工艺，产生的淡水补充循环水系统，产生符合要求的产品：硫酸钠和

氯化钠，少量的杂盐委托有资质的单位处置。 

3.3.3 依托工程 

3.3.3.1 阳光焦化洗煤二厂 

本项目备煤系统的储运及破碎装置依托阳光焦化集团选煤二厂。 

山西阳光焦化集团股份有限公司 400 万吨/年重介选煤厂（以下简称选煤二厂）于

2005 年 11 月投资兴建，分两期建设，设计年产洗精煤 314.8 万吨，基本情况见下表。 

 

 

 

 

 

 

 3-66 



第三章 建设项目概况及工程分析 

表 3.3-17  阳光选煤厂项目基本情况表 

项目名称 山西阳光焦化集团股份有限公司 400
万吨/年重介选煤厂一期项目 

山西阳光焦化集团股份有限公司 400 万

吨/年重介选煤厂二期项目 

生产规模 200 万 t/a 200 万 t/a 

环评审批部门 山西省环境保护局 

环评批复文号 晋环函[2005]415 号  

竣工验收时间 2008 年 9 月 2016 年 7 月 
环保竣工验收审

批部门 山西省环境保护局 运城市环境保护局 

竣工验收文号 环验[2008]48 号 运环函[2016]226 号 

1、建设内容及设备情况 

阳光洗煤二厂为重介洗煤厂，堆取料机进将入洗原煤经皮带输送至筛粉破碎车间，

经缓冲仓由皮带送入重介选煤模块车间。产品主要为 50～0mm 级洗精煤，主要工艺设

备见表 3.3-18。 

表 3.3-18  工程主要工艺设备一览表 

序号 设备名称 规格型号 单位 数量 

1 原煤分级筛 YAHG2148 台 2 

2 原煤脱泥筛 SLO4361W 台 2 

3 原煤（精煤）堆取料机 DQLK800/1200-30 台 5 

4 
主洗两产品重介旋流器 φ1150mm 台 2 

再洗两产品重介旋流器 φ1000mm 台 1 

5 精煤脱介筛 SLO2473/ABS2473 台 4 

6 中煤矸石脱介筛 SLO2461/ABS2461 台 2 

7 精煤离心机 TEMA1500/HSG1500 台 2 

8 中煤离心机 TEMA1500 台 1 

9 精煤稀介质磁选机 HMDA－7 台 2 

10 中矸稀介质磁选机 HMDA－7 台 1 

11 浮选机 XJX－TA16/XJMS20 台 4 

12 精煤加压过滤机 GPJ120 台 2 

13 浓缩机 φ26m/φ30m 台 2 

14 压滤机 800M22000 处理能力 0.5-0.8t/m2。 台 6 

15 事故浓缩池 2400m3， 台 1 

16 粗煤泥分选干绕床 NDTBS-36 台 1 

17 配煤仓  个 17 

2、工艺流程及产排污分析 

本工程分为原煤准备、原煤脱泥、重介分选系统、产品脱介和脱水系统、介质回收

 3-67 



第三章 建设项目概况及工程分析 

及添加系统以及煤泥水处理 6 个系统。 

本项目废气来源主要是储煤场、原煤破碎筛分作业点、原煤转载点以及原煤和产品

运输过程中的道路扬尘等。采取的主要防治措施详见表 3.3-19。 

表 3.3-19  大气污染源及防治措施一览表 

序号 污染源 产生的污染物 防治措施 

1 原煤储煤场 煤尘 全封闭煤棚 
[...]
产生量 10.8          排放量 2.2          

产生浓度 300          排放浓度 60          

煤 
气 
净 
化 

煤气净化区 面源 无组织 800×100×15 常温   产生量   0.2 0.1 0.1 0.3   3.0 55.7 排放量    0.3 0.1 0.5  0.2 2.5 144.7 

硫铵干燥器 
尾气排气筒 点源 有组织 Φ1.5 

H25 常温 76000 3000 
产生量 228     11.4     排放量 11.4     2.3     

产生浓度 ～1000     50     排放浓度 50     10     

污水 
处理 

污水处理站 
废气处理装置 点源 有组织 Φ0.4 

H15 常温 6500 8760 
产生量     0.3 2.8    11.4 排放量     0.06 0.6    2.8 

产生浓度     5 50    200 排放浓度     1 10    50 

合计            排放量 184.1 469 11.07 0.3 0.96 23 1103.8 0.2 2.5 239.5 

有组织            排放量 157.5 461.4 0.42 -- 0.06 21.3 1103.8 -- -- 2.8 

无组织            排放量 26.6 7.6 10.648 0.3 0.9 1.7 -- 0.2 2.5 236.7 

注：有组织颗粒物分为粉尘和烟尘，烟尘计算源项为：焦炉烟囱+推焦+机侧炉头+熄焦，烟尘排放量为 120.3t/a；粉尘计算源项为：筛贮焦+硫铵干燥，粉尘排放量为 37.2t/a。 

 3-121 



第三章 建设项目概况及工程分析 

表 3.5-4   废气 VOCs 排放量计算表 

炼焦及煤气净化装置区 VOCs 

源项 
用煤量① 
（t/a） 

产生系数② 
kg/t煤 

产生量③ 
（t/a） 

①×②/1000 

有组织排放量④ 

（t/a） 
无组织排放量⑤ 

（t/a） 
排放量⑥ 

④+⑤ 

炉体 5183818 0.01775 92.0 - 92.0 92.0 

涉 VOCs 动静密封点（泵、阀门、法兰等） 

设备类型 
排放速率① 

e/kg/h 
密封点数量② 

n 
运行时间③ 

h 

排放量④ 
kg/a 

①×②×③ 

无组织排放量⑤ 

t/a 
0.003×④/1000 

有机液体阀门 0.036 3250 8760 1024920 3.07 

法兰或连接件 0.044 6500 8760 2505360 7.52 

泵、压缩机、搅拌器、泄压 0.14 185 8760 226884 0.68 

其他(排气器) 0.073 170 8760 108711.6 0.33 

合计 — — — — 11.6 

有机液体储存调和 VOCs 排放量 23.1 

有机液体装卸挥发损失 VOCs 排放量 11.3 

冷却塔、循环水冷却水系统释放 VOCs 排放量 101.5 

合计 239.5 

合计：VOCs 无组织排放量为 239.5t/a   

                                                                                                                 3-122 



第三章 建设项目概况及工程分析 

3.5.2 废水污染物排放分析 

3.5.2.1 废水污染源及污染物分析 

本工程生产用水量较大，需水点主要为物料冷却、换热、熄焦、水封、冲洗地坪、

化验、补充循环水系统、锅炉用水和生活用水等几个方面。 

（1）炼焦工段熄焦塔排放的熄焦废水（W1），主要含有粉焦及微量的 COD、NH3-N、

挥发酚、氰化物等污染物； 

（2）炼焦工段上升管水封、冷鼓、脱硫、氨回收过程设备水封和管道水封装置排

水（W2），含有 COD、NH3-N、挥发酚、氰化物、石油类、硫化物等污染物； 

（3）煤气管道中产生的煤气冷凝液（W3），主要含有 COD、NH3-N、挥发酚、氰

化物、石油类、硫化物等污染物； 

（4）冷鼓工段焦油氨水分离形成的剩余氨水（W4），主要含有 COD、NH3-N、挥

发酚、氰化物、石油类、硫化物等污染物； 

（5）蒸氨工段产生的蒸氨废水（W5），连续产生，含有 NH3-N、挥发酚、氰化物、

COD、BOD、SS 等污染物； 

（6）煤气终冷塔冷凝液（W6），连续产生，污染物为 COD、BOD、NH3-N、石油

类等； 

（7）粗苯工段和各贮槽油水分离器等设备排出的分离水（W7），连续产生，主要

污染物为 COD、NH3-N、挥发酚、氰化物、石油类、硫化物等； 

（8）生活污水（W8），连续产生，污染物为 COD、BOD、NH3-N、石油类、SS

等； 

（9）地坪、焦台冲洗水（W9），间歇产生污染物为 COD、BOD、NH3-N、石油类、

SS 等 

（10）初期雨水（W10），间歇产生，主要污染物有挥发酚、CN－、NH3-N、SS、

COD 等； 

（11）净循环排污水（W11），主要包括化产系统循环冷却排污水、制冷站循环冷

却排污水、干熄焦系统循环冷却排污水，连续产生，含有盐类物质，污染成分少。 

（12）除盐水站排水（W12），连续产生，含有 pH、盐类物质，污染成分少。 

（13）干熄焦锅炉排水（W13），连续产生，含有 pH、盐类物质，污染成分少。 

（14）上升管预热系统排污水（W14），连续产生，含有 pH、盐类物质，污染成分

                                                             3-123 



第三章 建设项目概况及工程分析 

少。 

本工程主要废水产生环节见表 3.5-5。 

表 3.5-5   焦化工程废水排污环节一览表 

污染工段 污染物名称 
水量

m3/h 
主要污染物 

熄焦工段 备用熄焦废水 W1  SS、COD、CN-、酚、NH3-N 等 

设备水封 水封水 W2 3.8 
NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、

BOD5、SS、石油类、硫化物 

炼焦工段 煤气管道冷凝液 W3 9.8 
NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、

BOD5、SS、石油类、硫化物 

冷鼓工段 剩余氨水 W4 92.1 
焦油、NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、

BOD5、SS、石油类、硫化物等 

蒸氨塔 蒸氨废水 W5 118.9 
NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、

BOD5、SS、石油类、硫化物 

终冷工段 终冷冷凝液 W6 7.3 
NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、

BOD5、硫化物 

粗苯工段 粗苯分离水 W7 9.7 
NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、

BOD5、硫化物 
生活、化验 生活化验水 W8 2.0 COD、BOD、SS、石油类 

地坪设备冲洗 地坪冲洗废水 W9 2.0 
COD、BOD、SS、NH3-N、挥发酚、

氰化物、石油类 
雨水系统 初期雨水 W10  NH3-N、挥发酚、氰化物、COD、SS 

净循环水装置 
化产系统循环冷却排污水、制冷

站循环冷却排污水、制冷系统循

环冷却排污水 W11 
125.08 含有一定的盐类物质 

除盐水站 软化废浓水 W12 38.7 含有一定的盐类物质 

干熄焦锅炉 干熄焦锅炉废水 W13 16.4 含有一定的盐类物质、pH 
上升管预热利用

系统 
排污水 W14 10 含有一定的盐类物质、pH 

3.5.2.2 废水污染防治对策 

（1）冷鼓工段剩余氨水 92.1m3/h、煤气冷凝液 9.8m3/h、粗苯分离水 9.7m3/h、终冷

冷凝液 7.3m3/h 送到蒸氨系统。设置有 3 套蒸氨装置（2 用 1 备）。 

（2）蒸氨废水 118.9m3/h、生活化验污水 2.0m3/h、地坪和设备冲洗水 2.0m3/h 以及

设备水封水 3.8m3/h，与 LNG 工艺废水和生活废水 9.5m3/h 混合收集后送往生化污水站

处理，排放量 136.2m3/h； 

（3）化产以及制冷系统循环冷却排污水 125.08m3/h 集中收集送清净废水处理回用

系统，此外焦炉煤气综合利用项目循环冷却水排污水 25.2m3/h 也进入该系统； 

（4）脱盐水站软化废浓水 38.7m3/h：排水含弱酸性，中和后，收集送清净废水处

                                                             3-124 



第三章 建设项目概况及工程分析 

理回用系统。 

（5）干熄焦锅炉排污水 16.4m3/h，上升管余热利用系统排污水 10m3/h：收集于复

用水池，送清净废水处理回用系统。 

（6）初期雨水：厂区建设收集系统，初期雨水经收集后送本工程新建污水处理站

处理后。 

（7）污水处理站：本项目蒸氨废水、设备水封水、车间设备冲洗水、生活污水以

及焦炉煤气综合利用项目生产和生活废水共 136.2m3/h，送本工程新建污水处理站，本

工程污水处理站采用预处理（隔油+气浮）+两级 A/O（多功能脱氮池/好氧池/缺氧池/

好氧池）+深度处理（混凝沉淀+高密度沉淀+臭氧催化氧化系统）处理工艺，处理规模

180m3/h；出水送酚氰废水中水回用系统继续处理； 

（8）酚氰废水中水回用系统：主要处理酚氰污水处理站深度处理单元出水，水量

为 136.2m3/h，采用预处理（高密度沉淀池+多介质过滤+弱阳树脂软化器）+膜处理（超

滤+二级反渗透处理）工艺，处理规模 180m3/h，淡水返回循环水系统，浓水送蒸发结晶

系统处置； 

（9）清净废水中水回用站：化产以及制冷循环冷却排污水，锅炉排污水以及脱盐

水站废水共计 190.18m3/h，项目配套焦炉煤气综合利用项目（LNG、合成氨）循环排污

水 25.2m3/h，废水中主要污染物为盐分，COD 含量低，属于清洁废水。为了节约水资源，

降低清净废水排放，本工程建设一座处理能力 270m3/h 清净废水处理回用站，采用预处

理（高密度沉淀池+1#多介质过滤+弱阳树脂软化器）+膜处理（超滤+反渗透处理）+软

化处理（絮凝沉淀池+2#多介质过滤+弱阳树脂软化器）工艺，处理后清水 148.15m3/h

回用于循环冷却水系统；一部分浓盐水 36.01m3/h 送混合机室和焦炭加水仓使用，一部

分浓盐水 31.22m3/h 送浓水处理系统处置。 

（10）酚氰废水蒸发结晶处理系统：主要处理酚氰废水中水回用系统产生的浓水，

采用二级纳滤+反渗透+蒸发结晶工艺：一级卷式纳滤+二级卷式纳滤+高压反渗透+一价

盐蒸发结晶+二价盐蒸发结晶+混盐单效蒸发+母液干燥工艺，产生的淡水补充循环水系

统，产生符合要求的产品：硫酸钠和氯化钠，少量的杂盐委托有资质的单位处置。 

（11）清净废水蒸发结晶系统：主要处理清净废水中水回用系统产生的浓水，采用

二级纳滤+反渗透+蒸发结晶工艺：一级卷式纳滤+二级卷式纳滤+高压反渗透+一价盐蒸

发结晶+二价盐蒸发结晶+混盐单效蒸发+母液干燥工艺，产生的淡水补充循环水系统，

产生符合要求的产品：硫酸钠和氯化钠，少量的杂盐委托有资质的单位处置。（工艺详

见污染防治对策章节） 

                                                             3-125 



第三章 建设项目概况及工程分析 

废水污染物排放情况见表 3.5-6。 

                                                             3-126 



第三章 建设项目概况及工程分析 

表 3.5-6   本工程废水污染物排放一览表 

序号 污染源 治理措施 
排放量

m3/h 

污染物浓度（mg/l） 
排放去向 

COD NH3-N 挥发酚 氰化物 SS 石油类 硫化物 

W1 熄焦废水 沉淀后循环使用 —— 40~50 0.3~0.5 0.03~0.10 
0.03~0.1

0 
300   

循环使用，

不外排 

W2 设备煤气水封水 生化处理 3.8 1500 60 450 <30 150 ~10 1~3 

污水处理站 

W3 煤气管道冷凝液 蒸氨后生化处理 9.8 1500 60 450 <30 150 ~10 1~3 

W4 剩余氨水 蒸氨后生化处理 92.1 4000~6000 4000~6000 1200~2500 10~50  600~2500 200 

W5 蒸氨废水 生化处理 118.9 3000~5000 ~250 ~900 10~30  ~400 ~80 

W6 终冷冷凝液 蒸氨后生化处理 7.3 500~700 200~400 30~50 15~25  5~15  

W7 粗苯分离水 蒸氨后生化处理 9.7 500~700 80~300 30~60 10~30  5~15 2 

W8 生活污水 生化处理 2.0 350 30   400 50  

W9 地坪冲洗水 生化处理 2.0 400 50   400 100  

W11 
化产、制冷循环

排污水 

清净废水处理系

统 
125.08 含少量盐类和 SS 处理后清水

回用于循环

冷 却 水 系

统；浓相水

送浓水浓缩

系统及蒸发

结晶 

W12 除盐水排污水 
清净废水处理系

统 
38.7 含少量盐类和 SS 

W13 锅炉排污水 
清净废水处理系

统 
16.4 含少量盐类和 SS 

W14 
上升管预热利用

系统 

清净废水处理系

统 
10.0 含少量盐类和 SS 

污水处理站进口 

采用预处理+ 两级

A/O+深度处理处

理工艺，处理规模

110m3/h 

136.2 <4500 <250 700 12 <250 200 <40 废水零排放 